
 Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Gestionale Amministrativo 

Direttore F.F.:  Ing. Francesco Fontana 
 

Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 
info.economato@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
Determinazione n.  592  del   30   ottobre  2017 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL (I.D.87934364) DELLA PROCEDURA 
CONSORZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016 ,PER LA FORNITURA TRIENNALE DEI SISTEMI 
PER TEST DI CONFERMA PER LA RICERCA DI ANTICORPI PER EPATITE C ED HIV 1 E 2, OCCORRENTI AI 
LABORATORI DI ANALISI DELL'ASST-LARIANA (MANDATARIA) E L'ASST-LECCO (MANDANTE), PER IL 
PERIODO 01.11.2017-31.10.2020. 
 
L’anno 2017, addì  30  del mese di  ottobre   in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Lariana 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. 
 

 
Richiamata la sotto elencata normativa: 

 Legge 7 agosto 1990, n . 241 –“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi “. 
• Legge 6 novembre 2012 , n 190 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’ illegalità nella pubblica amministrazione “.   
• D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184 – “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi”. 
• D.P.R.  5 ottobre 2010, n  207/2010 -“ Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 “ , nelle Parti ed Articoli non abrogati dall’ art 217 del D.Lgs. 50 / 2016 . 
• D.Lgs  18 aprile 2016 n. 50 – “Attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU, 2014/25/EU 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli  enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “. 
• D.lgs  n. 56 del 19/04/2017 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 
• L.R. 23 agosto 2015 n. 23 –“ Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e 
al Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)". 
 
Premesso che: 
 

� con Determinazione n.364 del 06 luglio 2017 è stata indetta procedura consorziata , ai sensi dell'art. 
36 del d.lgs 50/2016, per la fornitura triennale dei sistemi per test di conferma per la ricerca di 
anticorpi per EPATITE C ed HIV 1 e 2, occorrenti ai laboratori di analisi dell'Asst Lariana 
(mandataria) e dell'Asst di Lecco (mandante), per un importo complessivo posto a base d’asta pari a 
€ 43.800,00=IVA esclusa ; 
 

� con il sopra citato provvedimento sono stati approvati il Capitolato Speciale di Appalto e gli atti 
propedeutici alla procedura di gara, pubblicata in data 21.07.2017 su Piattaforma Sintel 
(I.D.87934364), con invito diretto ai seguenti operatori economici: 

 
RAGIONE SOCIALE SEDE P.IVA 
Bio-Rad Laboratories srl Segrate (MI) 00801720152 
Fujirebio Italia srl  Pomezia (RM) 05848611009 
Ortho Diagnostics spa Milano 08592930963 

 
 
 

ASST Lariana.RepAtti.R.0001230.30-10-2017



 

 
Determinazione n.  592  del   30   ottobre  2017 
       Foglio 2 

 
 

� hanno successivamente richiesto di essere invitate le Società: 
 

RAGIONE SOCIALE SEDE P.IVA 
D.I.D. spa Milano 00941660151 
Alifax srl  Polverara (PD) 04337640280 
Arnika  Milano 08653430150 

 
� entro la data stabilita del 10.08.2017 sono pervenute le seguenti offerte:  

 
LOTTO 1 Sistema per test di conferma 
per la ricerca di anticorpi per Epatite C: 
importo triennale €  18.400,00 
 

Arnika -  Fujirebio Italia srl 

LOTTO 2 Sistema per test di conferma 
per la ricerca di anticorpi per HIV 1 e 2: 
importo triennale €  25.400,00 
 

Arnika - Bio-Rad Laboratories srl 

 
� con Determinazione n.462 del 11.08.2017 è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

 
preso atto che in data 17/08/2017 vi è stata la seduta pubblica di apertura sulla Piattaforma SINTEL 

della documentazione amministrativa e tecnica, da cui risulta che la società partecipanti hanno prodotto 
documentazione conforme a quanto stabilito dal Capitolato Speciale; 

 
dato atto che le offerte tecniche pervenute sono state valutate dalla Commissione Giudicatrice nei 

verbali in data 25/28/29/30/31 agosto 2017, agli atti; 
 

       preso atto che in data 16/10/2017 vi è stata la seduta pubblica di apertura sulla Piattaforma SINTEL 
delle offerte economiche delle Società partecipanti, da cui risulta quanto segue: 

           
            LOTTO 1 

Società 
Punteggio 

tecnico 
Offerta 

Economica 
Punteggio 
economico 

Totale 

Arnika   64,00 € 18.000,00 27,50 91,50 

Fujirebio Italia 
srl 

70,00 € 16.500,00 30,00 100,00 

     offerta risultata economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.lgs 50/2016: 
     Società Fujirebio Italia srl 

           
          LOTTO 2 

Società 
Punteggio 

tecnico 
Offerta 

Economica 
Punteggio 
economico 

Totale 

Arnika   41,80 € 22.950,00 30,00 71,80 

Bio-Rad 
Laboratories srl 

70,00 € 23.820,00 28,90 98,90 

     offerta risultata economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.lgs 50/2016: 
     Società Bio-Rad Laboratories srl 
 
 



 

 
Determinazione n.  592  del   30   ottobre  2017 
       Foglio 3 

dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 viene individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Francesco Fontana, Dirigente Responsabile f.f. della Gestione Approvvigionamenti e 
Logistica dell’ASST Lariana; 

 
rilevato che, ai sensi  del comma 3 dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 con il presente provvedimento si  

procede a nominare quale DEC del contratto dell’ASST LARIANA il Responsabile dell’UO Semplice di 
Microbiologia del Laboratorio dell’ASST Lariana, Dr. Eugenio Sala; 

 
preso atto dell'attestazione favorevole da parte della S.C. Gestione Economico Finanziaria e Bilancio, di 

cui alla proposta di spesa n. 352/2017, agli atti;  
  

vista l’attestazione della Gestione Approvvigionamenti e Logistica circa la legittimità del presente 
provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 
 

1. di procedere all’aggiudicazione della procedura consorziata, svolta ai sensi dell'art. 36 del D LGS 50/2016 
tramite Piattaforma Sintel (I.D.87934364), per la fornitura triennale dei sistemi per test di conferma per 
la ricerca di anticorpi per EPATITE C ed HIV 1 e 2, occorrenti ai Laboratori di Analisi dell'Asst Lariana 
(mandataria) e dell'Asst di Lecco (mandante)  dal 01/11/2017 al 31/10/2020, per un importo triennale   
pari ad € 40.320,00=iva esclusa,così dettagliato: 

 
� LOTTO 1 Sistema per test di conferma per la ricerca di anticorpi per Epatite C 

Società Aggiudicataria:  Fujirebio Italia srl con sede legale in Via Pontina KM 29, 00040, 
Pomezia(RM) -  CF/PI: 05848611009 
CIG. MASTER :715498613C 

• ASST LARIANA importo triennale € 12.000,00=iva escl.-  cig derivato ASST Lariana: Z1A20729A0  
• ASST LECCO    importo triennale €   4.500,00=iva escl. 

 
Tipologia 
prodotto 

Codice prodotto e 
descrizione 

Eventuale CND 
e/o Repertorio 

contratti 

Quantità 
annua  

N. test a 
conf. 

Quantità 
annua 
conf. 

Prezzo 
conf.(iva 
esclusa) 

TOTALE 
ANNUO      
(IVA esclusa) 

LOTTO 1 COMO               
HCV ab  COD. 80538 - INNOLIA 

HCV SCORE 
W0105020306 - 

1177412 
150 kit da 20 

test 
8 € 500,00 € 4.000,00 

Strumentazione 
Lotto 1 

Codice e descrizione Eventuale CND 
e/o Repertorio 

contratti 

Quantità 
annua  

    Canone   
(IVA 
esclusa) 

TOTALE 
ANNUO      
(IVA esclusa) 

  80629 - AUTOLIA 48 
completo di: Liras 
Infectious disease cod. 
IG003 + n. 1 
G.continuita' cod. ES 
IT9015 

W02050103 - 
1351099 

1 

------------ ------------ ------------ ------------ 

LOTTO 1 LECCO               
HCV ab  COD. 80538 - INNOLIA 

HCV SCORE 
W0105020306 - 

1177412 
60 kit da 20 

test 
3 € 500,00 € 1.500,00 

Strumentazione 
Lotto 1 

Codice e descrizione Eventuale CND 
e/o Repertorio 

contratti 

Quantità 
annua  

    Canone   
(IVA 
esclusa) 

TOTALE 
ANNUO      
(IVA esclusa) 

  80629 - AUTOLIA 48 
completo di: Liras 
Infectious disease cod. 
IG003 + n. 1 
G.continuita' cod. ES 
IT9015 

W02050103 - 
1351099 

1 

------------ ------------ ------------ ----------- 

Materiali di consumo offerti a corredo in 
base alle effettive necessita':                                                                               
LIA SCAN READING TEMPLATE COD. 80493                                                                           
UNIVERSAL TRAY PACK FOR 48 STRIPS 
COD. 80630 

    

        

                                              TOTALE TRIENNALE IVA esclusa                                                                                                        € 16.500,00 



 

 
Determinazione n.  592  del   30   ottobre  2017 
       Foglio 4 

 
� LOTTO 2 Sistema per test di conferma per la ricerca di anticorpi per HIV 1 e 2 

Società Aggiudicataria:  Bio-Rad Laboratories srl con sede legale in Via B. Cellini 18/A, 20090, 
Segrate (MI) -  CF/PI: 00801720152 
CIG. MASTER : 7154990488 

• ASST LARIANA importo triennale € 10.980,00=iva escl. CIG DERIVATO ASST Lariana: Z6420729F6 

• ASST LECCO   importo triennale €  12.840,00=iva escl. 
 
Tipologia 
prodotto 

Codice 
prodotto e 
descrizione 

Eventuale CND 
e/o Repertorio 

contratti 

Quantità 
annua  

N. test 
 a conf. 

Quantità 
annua di 
conf. 

Prezzo a 
confezione   
(IVA 
esclusa) 

TOTALE ANNUO      
(IVA esclusa) 

LOTTO 2 COMO               

HIV1-2 ab  COD. 72460 – 
GEENIUS HIV 1/2 
CONFIRMATORY 
TEST 

CND 
W0105030403 
REP.1254110/R 

100 20 5 € 620,00 € 3.100,00 

 COD. 72329  – 
GEENIUS HIV 1/2 
CONTROL 

CND 
W0105030403 
REP.1250113/R 

 150X2 
ML. 

 1    _______ __________ 

Strumentazione 
Lotto 2 

Codice e 
descrizione 

Eventuale CND 
e/o Repertorio 

contratti 

Quantità 
annua  

    Canone   
(IVA 
esclusa) 

TOTALE ANNUO      
(IVA esclusa) 

  COD.94236 
GEENIUS SYSTEM 

CND 
W0201020201 

REP. 1278293/R 

1 

  
       € 560,00             € 560,00 

LOTTO 2 LECCO               

HIV1-2 ab COD. 72460 – 
GEENIUS HIV 1/2 
CONFIRMATORY 
TEST 

CND 
W0105030403 
REP.1254110/R 

120 20 6 € 620,00 € 3.720,00 

 COD. 72329  – 
GEENIUS HIV 1/2 
CONTROL 

CND 
W0105030403 
REP.1250113/R 

 150X2 
ML. 

        1 _________ ____________ 

Strumentazione 
Lotto 2 

Codice e 
descrizione 

Eventuale CND 
e/o Repertorio 

contratti 

Quantità 
annua  

    Canone   
(IVA 
esclusa) 

TOTALE ANNUO      
(IVA esclusa) 

  COD.94236 
GEENIUS SYSTEM 

CND 
W0201020201 

REP. 1278293/R 

1 

  
     € 560,00           € 560,00 

                                                     TOTALE TRIENNALE IVA esclusa                                          € 23.820,00 

 
2. di imputare l'importo totale per l’ASST Lariana, pari ad € 28.035,60=iva compresa (€  22.980,00=+€ 

5.055,60=per iva 22%), per il periodo 01.11.2017/31.10.2020, come di seguito indicato: 
 

-  € 25.986,00= al conto economico 2001010410 “MATERIALE DIAGNOSTICO”, come segue: 
 

• €     1.443,67= BPE 2017 (01.11.2017/31.12.2017) 
• €     8.662,00= BPE 2018 (01.01.2018/31.12.2018) 
• €     8.662,00= BPE 2019 (01.01.2019/31.12.2019) 
• €     7.218,33= BPE 2020 (01.01.2020/31.10.2020) 
 

-  €   2.049,60= al conto economico 2003020100 “NOLEGGIO IMPIANTI E ATTREZZATURE SANITARIE”, 
come segue: 

 
•         €       113,87= BPE 2017 (01.11.2017/31.12.2017) 
• €       683,20= BPE 2018 (01.01.2018/31.12.2018) 
• €       683,20= BPE 2019 (01.01.2019/31.12.2019) 
• €       569,33= BPE 2020 (01.01.2020/31.10.2020) 

 
 
 

 



 

 
Determinazione n.  592  del   30   ottobre  2017 
       Foglio 5 

3. di dare atto che tutti gli atti relativi al presente provvedimento sono depositati presso la Gestione 
Approvvigionamenti e Logistica; 

 
4. di dare mandato alla Segreteria della Gestione Approvvigionamenti e Logistica di trasmettere copia 

del presente atto all’ ASST di Lecco, quale mandante, al Servizio Farmaceutico e Nutrizionale ed alla 
Gestione Economico Finanziaria e Bilancio; 
 

5. di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo preventivo. 
 

 
 
 

 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. 
Ing. Francesco Fontana 

 

 

 
 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como. 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria della pratica: Antonella Bernasconi 


